АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКУЛЬСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
 КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2024                                                                                                      №  23
с.Яркуль

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, главным администратором которого является администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, администрация Яркульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, главным администратором которого является администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области (приложение).
      2. Специалисту администрации Яркульского сельсовета Купинского   района (Сосуновой Е.С.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Яркульского сельсовета  Купинского района «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Яркульского сельсовета  Купинского района.
       3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яркульского сельсовета                                                                                                             Купинского района Новосибирской области                         	М.А.Фоменко

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением  администрации Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
от 19.04.2024 № 23

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений в бюджет Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области неналоговых доходов,
администрируемых администрацией Яркульского Купинского района Новосибирской области
	№ п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета**
	Алгоритм расчета**

	Описание показателей

	1
	465
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11105025100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	прямой расчет

	Расчет прогнозных поступлений определяется в отношении каждого арендатора земельного участка, с которым на момент составления прогноза заключен договор аренды, либо договор уже расторгнут, но имеется задолженность по арендной плате.

	Д – прогнозируемый объем доходов;
Ai – годовой размер арендной платы по i-м договорам аренды;
I – размер уровня инфляции, установленный основными параметрами прогноза социально-экономического развития Новосибирской области, одобренными Правительством Новосибирской области (применяется для договоров, подлежащих индексации);
n – количество договоров;
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая ожидаемую сумму поступлений дебиторской задолженности, а также корректировка с учетом фактического поступления в бюджет доходов за истекший период текущего финансового года, изменения законодательства и других факторов, влияющих на объем прогнозируемых доходов,
Источник данных – текущая информация о прогнозируемом погашении задолженности по арендным платежам, финансовая отчетность, договоры аренды.

	2
	465
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11105035100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	прямой расчет

	Расчет прогнозных поступлений определяется в отношении каждого арендатора имущества, оборудования, передаточных устройств и другого имущества, находящегося в оперативном управлении учреждения, с которым на момент составления прогноза заключен договор аренды.
	Д – прогнозируемый объем доходов;
Ai – годовой размер арендной платы по i-м договорам аренды;
I – размер уровня инфляции, установленный основными параметрами прогноза социально-экономического развития Новосибирской области, одобренными Правительством Новосибирской области (применяется для договоров, подлежащих индексации);
n – количество договоров;
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая ожидаемую сумму поступлений дебиторской задолженности, а также корректировка с учетом фактического поступления в бюджет доходов за истекший период текущего финансового года, изменения законодательства и других факторов, влияющих на объем прогнозируемых доходов,
Источник данных – текущая информация о прогнозируемом погашении задолженности по арендным платежам, финансовая отчетность, договоры аренды.

	3
	465
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11302065100000130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	прямой расчет

	Расчет прогнозных поступлений определяется в отношении каждого договора на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества.
	Д – прогнозируемый объем доходов;
Ai –платы по i-м договорам;
I – размер уровня инфляции, установленный основными параметрами прогноза социально-экономического развития Новосибирской области, одобренными Правительством Новосибирской области (применяется для договоров, подлежащих индексации);
n – количество договоров;
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая ожидаемую сумму поступлений дебиторской задолженности, а также корректировка с учетом фактического поступления в бюджет доходов за истекший период текущего финансового года, изменения законодательства и других факторов, влияющих на объем прогнозируемых доходов,
Источник данных – текущая информация о прогнозируемом погашении задолженности по арендным платежам, финансовая отчетность, договоры аренды.

	4
	445
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11302995100000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	усреднение

	Расчет прогнозных поступлений осуществляется на основе среднего значения фактически поступивших доходов от взыскания штрафов, неустойки, пени за 3 года, предшествующих году, на который осуществляется прогнозирование.

	Д – прогнозируемый объем доходы от компенсации затрат, тыс. руб.
К1 – годовой объем поступлений денежных средств от компенсации затрат за первый год, входящий в расчет прогноза, тыс. руб.;
К2 – годовой объем поступлений денежных средств от компенсации затрат за второй год, входящий в расчет прогноза, тыс. руб.;
К3 – годовой объем поступлений денежных средств от компенсации затрат за третий год, входящий в расчет прогноза, тыс. руб.;
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая ожидаемую сумму поступлений дебиторской задолженности, а также корректировка с учетом фактического поступления в бюджет доходов за истекший период текущего финансового года, изменения законодательства и других факторов, влияющих на объем прогнозируемых доходов.
Источник данных – текущая информация о планируемом погашении задолженности, финансовая отчетность.

	5
	445
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11402053100000440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	усреднение
	Д = (МЗ1+МЗ2+МЗ3)/3±F
	По данному коду доходов прогнозируется поступление денежных средств:
(указать, какие доходы поступают по данному кбк, например:
от реализации металлолома, полученного от разбора непригодных для использования по причине износа и списанных автотранспортных средств;
от реализации автотранспортных средств).
Прогноз осуществляется на основе среднего значения фактически поступивших средств от реализации имущества (материальных запасов) за 3 года, предшествующих году, на который осуществляется прогнозирование.
	Д – прогнозируемый объем доходов;
МЗ1 – годовой объем поступлений денежных средств от реализации имущества (материальных запасов) за первый год, входящий в расчет прогноза.
МЗ2 - годовой объем поступлений денежных средств от реализации имущества (материальных запасов) за второй год, входящий в расчет прогноза.
МЗ3 - годовой объем поступлений денежных средств от реализации имущества (материальных запасов) за третий год, входящий в расчет прогноза.
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая ожидаемую сумму поступлений дебиторской задолженности, а также корректировка с учетом фактического поступления в бюджет доходов за истекший период текущего финансового года, изменения законодательства и других факторов, влияющих на объем прогнозируемых доходов.
Источник данных – текущая информация о прогнозируемом погашении задолженности по платежам, финансовая отчетность.

	6
	465
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11402053100000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	прямой расчет
	Дочеред = РСiочеред*Кр1;

Д1пп = ∑ (РСiочеред*Кр2)+ (РСi1пп*Кр1);

Д2пп = ∑ (РСiочеред*Кр3)+ (РСi1пп*Кр2) + (РСi2пп*Кр1);

Кр1=Н1/Нобщ.;
Кр2=Н2/Нобщ.;
Кр3=Н3/Нобщ.

	Расчет поступлений осуществляется в отношении объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и включенных в прогнозный план приватизации муниципального имущества (далее – ППП) на очередной финансовый год и плановый период.

	Дочеред – размер плановых поступлений от реализации объектов недвижимого имущества на очередной финансовый год.
РСiочеред – рыночная стоимость объектов недвижимости без учета НДС, продажу которых планируется начать в очередном финансовом году.  Источник данных – отчет о рыночной стоимости объекта недвижимости.
Кр1 - коэффициент реализации для первого года продаж. Источник данных – статистическая и финансовая отчетность.
Д1пп – размер плановых поступлений от реализации объектов недвижимого имущества на первый плановый период.
Кр2 – коэффициент реализации для второго года продаж. Источник данных – статистическая и финансовая отчетность;
РСi1пп – рыночная стоимость объектов недвижимости без учета НДС, продажу которого планируется начать в первом плановом периоде. Источник данных – отчет о рыночной стоимости объекта недвижимости;
Д2пп – размер плановых поступлений от реализации объектов недвижимого имущества на второй плановый период;
Кр3 – коэффициент реализации для третьего года продаж. Источник данных – статистическая и финансовая отчетность;
РСi2пп – рыночная стоимость объектов недвижимости без учета НДС, продажу которых планируется начать во втором плановом периоде.   Источник данных – отчет о рыночной стоимости объекта недвижимости;
Н1 – количество объектов, проданных в первый год, после того как они были включены в ППП. Источник данных –статистическая и финансовая отчетность, ППП;
Н2 – количество объектов, проданных во второй год, после того как они были включены в ППП. Источник данных –статистическая и финансовая отчетность, ППП;
Н3 – количество объектов, проданных в третий год, после того как они были включены в ППП.  Источник данных –статистическая и финансовая отчетность, ППП;
Н общ. – общее количество объектов, включенных в прогнозный план приватизации за 5 лет, предшествующих году составления прогноза.  Источник данных – ППП.

	7
	465
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11406025100000430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	прямой расчет

	Расчет поступлений осуществляется в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Д – прогнозные поступления от продажи земельных участков, тыс.руб.;
К – кадастровая стоимость земельного участка;
Р – коэффициент, предусмотренный постановлением Правительства Новосибирской области от 27.07.2015 N 280-п и другими нормативно – правовыми актами.

	8
	465
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	11701050100000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	иной метод
	-
	Поступления по данному коду бюджетной классификации Российской Федерации зависят от количества расчетных документов, некорректно оформленных плательщиками, которые могут быть уточнены иными администраторами доходов по кодам доходов бюджетов, которые их администрируют и прогнозируют. В связи с чем поступления по данному коду прогнозируются на нулевом уровне.
	-

* Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации доходов, в отношении которых он осуществляет полномочия главного администратора доходов. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов.
**По усмотрению главного администратора доходов по отдельным КБК алгоритм расчета может быть скорректирован, при этом скорректированный алгоритм должен соответствовать положениям постановления Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

[bookmark: _GoBack]